
Kommentar  

OKTOBER 2025 

 

Kære medlemmer af Jordemoderforeningen, 

 

Kredsbestyrelsen afviklede vælgermøde med spidskandidaterne til regionsrådsformandsposten for Region Ø i 

september på Herlev Hospital. Tak til alle deltagerne fra både Region Hovedstaden og Region Sjælland – det 

var dejligt at se jer og mærke jeres interesse for arrangementet. 

 

Regionsrådsformanden bliver den øverste politiske ansvarlige og skal stå i spidsen for fusionen af Region 

Hovedstaden og Region Sjælland, samt implementering af sundhedsreformen, som har til hensigt at skabe 

mere lighed i sundhed – tættere på borgerne og ærligt talt ændre hele mindsettet af hospitalssystemet. 

Region Ø bliver en kæmpe arbejdsplads på mere end 70.000 medarbejdere. 

Kandidaterne lyttede opmærksomt til de fremmødte jordemødre og de anerkendte vores kompetencer som 

en central nøgle til at styrke både fødselsområdet og det nære sundhedsvæsen generelt. Vi havde inden 

vælgermødet sat fokus på 3 områder, som vi havde bedt kandidaterne tage stilling til: 

1. hvordan kan jordemødre bidrage til kandidaternes sundhedsvisioner? 

2. hvordan løser vi problemerne med jordemødrenes arbejdsmiljø og behov for mere dagarbejde? 

3. hvordan skal fødselshjælpen organiseres i en ny Region Ø? 

 

Kandidaterne pegede bl.a. på: 

• nye opgaver til jordemødre, som kan reducere ventetid og udnytte vores fulde kompetencefelt 

• styrke jordemødrenes rolle i sundhedsplejen, på neonatale afdelinger og i det nære sundhedsvæsen, 

og gerne i kombinationsstillinger mellem det regionale område og andre områder, hvor borgernes 

sundhed varetages 

• betydningen af at undgå store fødesteder og sikre jordemødrene bedre arbejdsvilkår, et bedre 

arbejdsmiljø og lave en tydeligere indsats for at reducere mængden af vagter  

• samt plads til både offentlige og private organiseringsformer – også med fokus på jordemoderledede 

fødeafdelinger 

 

Det stod klart, at kandidater kan se jordemødre som en central ressource i det kommende Region Ø 

De fremhævede, at jordemødres faglige kompetencer kan og bør bruges indenfor flere områder – på de 

regionale arbejdspladser – og understregede samtidig, at fastholdelse af jordemødrene på fødeafdelingerne 

kræver bedre arbejdsvilkår – og derfor er mulighederne for at anvende jordemødrenes kompetencer til flere 

faglige opgaver en oplagt mulighed og det vil være helt centralt i en ny sundhedsreform.  

Arbejdsglæde blev nævnt som en afgørende motor, især hvis sundhedsvæsenets udfordringer skal løses med 

jordemødre, som en stærk faglig drivkraft – mindre vagttunge stillinger kan skabe reelle muligheder for bedre 

trivsel. 

Kredsbestyrelsen arbejder videre med de muligheder, vi har identificeret – for at vi aktivt vil være med til at 

løse udfordringerne i Region Ø. Vi fortsætter den konstruktive dialog med politikerne efter valget. 



Du har sikkert bemærket, at fødselstallet i Region Hovedstaden er stigende. Fødselstallet forventes i 2025 at 

ligge på omkring 22.500 og vil stige frem mod 2030 til cirka 24.500 fødsler. Derefter ventes fødselstallet at falde 

en smule, så tallet i 2045 er omkring 23.500. 

Politikerne har besluttet, at indtil Bispebjerg Fødeafdeling står klar i 2030, skal de fire store fødeafdelinger 

fordele de gravide mellem sig. Det vil selvfølgelig øge presset på både kapacitet og ressourcer, men når først 

Rigshospitalet er flyttet til nye lokaler i 2027 – vil den femte fødeafdeling kortvarigt blive etableret på 

Rigshospitalet indtil 2030. 

Region Hovedstaden har indtil nu formået at følge med udviklingen og øge antallet af jordemødre. Fra 2021 til 

2025 er antallet vokset fra 551 til 807 – en fremgang på 256 jordemødre. Det er en imponerende udvikling. Der 

kommer forhåbentligt flere til, som fødselstallet stiger og som jordemødrenes arbejdsfelt udvider sig.  

Vi er glade for at have bidraget til udviklingen – både ved at forbedre jeres løn- og ansættelsesvilkår og ved 

at styrke afdelingerne med flere opgaver i dagstid – Jordemoderforeningens arbejde for at sikre midler til 

området gennem finansloven.  

Vi arbejder ihærdigt på en mere rimelig fordeling af opgaverne, så jordemødre kan bruge deres kompetencer 

bredere og få mere dagarbejde. Det er vigtigt at være på en arbejdsplads, der giver plads til både faglighed 

og fleksibilitet gennem en bedre fordeling af opgaverne – mellem jordemødrene. Det er der et helt reelt 

behov for. Og for at dette kan ske arbejder vi også på at udvide jordemødrenes arbejdsfelt. 

 

Sommeraftalen, ændring i lønsedlen til oktober, stigning i vagttillægget & 4 års tillægget 

Vi har konstateret mindre fejl i udmøntningen af ulempeydelserne for de kritiske sommervagter for 2024 og 25. 

Vi har været i dialog med regionen om fejlene, og I kan forvente en lille efterregulering med næste lønseddel.  

På et enkelt hospital har vi konstateret flere kodningsfejl af de kritiske sommervagter for 2024 og 25. Dette er vi 

også i dialog med regionen om. De implicerede jordemødre vil få besked om dette fra deres ledelse. 

Med september lønnen kan du se en ny rubrik: optælling af timer til vagttillæg 2025. Grundlaget for 

vagttillægget på 585 kroner pr. måned er 300 vagttimer/år.  

Med oktober lønnen skal reguleringsordningen udmøntes, hvilket betyder, at lønnen skal reguleres med 0,42 

pct. Med november lønnen kommer ultimo forhandlingen, som giver et ekstra lønløft på 0,70 pct.  

Med januar lønnen stiger vagttillægget til ca. 1.088, - kroner og 4 års anciennitetstillægget stiger til 1.765, - 

kroner. En stigning på knapt 800, - kroner og det bliver den sidste udmøntning på baggrund af OK24. 

 

Graviditet 

Overvejer du familieforøgelse? Så kan det være en idé at overføre 5. & 6. ferieuge med henblik på at samle 

flere af dine ferieuger sammen, inden du går på barsel. Regionen oplyser, at der ingen begrænsning er på, 

hvor mange gange du kan overføre 5. og 6. ferieuge. 

Mens du er på barsel, er du ferieforhindret, samtidigt optjener du 5 nye ferieuger (185 ferietimer) + 6. ferieuge. 

Det giver dig mulighed for – efter aftale med din ledelse - at holde en sammenhængende ferie i forlængelse 

af barslen. 

6. ferieuge kan desuden bruges som enkelte feriefridage enten før eller efter barselsperioden. Det kan give dig 

en mere fleksibel tilbagevenden til arbejdet, især hvis du kombinerer feriefridagene med normreduktion. 

Regionen har en barsellinje og vil gerne hjælpe dig med din barselsaftale. Telefonnummeret står på lønsedlen. 

 

På vegne af Region Hovedstadens kredsbestyrelse og med ønske om et smukt efterår           

Sus Hartung, kredsforkvinde i Region Hovedstaden 


